[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO N°. 264/2021
AUTORES:    PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
                         EDEMUNDO APARECIDO GONÇALVES DOS RESES

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura, mostrando a necessidade de sinalizar todas as Ruas da Agrovila do P.A. Safra, reformar os meios fios com pinturas e fazer faixas de pedestres com placas de sinalização.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA

                      Nossa indicação visa à implantação de faixa para travessia de pedestres, reforma dos meios fios e a devida sinalização de trânsito, tendo em vista que a falta desses dispositivos de segurança dificultam o bom fluxo do trânsito, trazendo riscos de acidentes. As faixas para travessia de pedestres, bem como as placas de sinalização, funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança, de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade das travessias. Além disso, agem como redutores de velocidade no local, inibindo riscos aos pedestres e condutores que pela via trafegam. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 14 de junho de 2021.

Edemundo Aparecido Gonçalves dos Reses
Vereador

 Anilton S. de Moura   Jubio Carlos M. de Moraes(Jubinha)   Elias B. Souza
                Vereador                                  Vereador	          Vereador

Paulo Cesar Trindade    Jose A. da Silva      Adriano Laurindo da Silva
       Vereador                        Vereador                         Vereador

Sebastião N. de Oliveira (Curica)        Willian Mariano Batista
                 Vereador                                               Vereador

Carlos A. Cunha Resende            Ednaldo F. da Silva (quatizinho)
            Vereador                                         Vereador